____, de 22 de março de 2023

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Encaminhamos à apreciação e deliberação dessa egrégia Câmara Municipal
o  presente  Projeto  de  Lei,  que  dispõe  sobre  autorização  para  abertura  de  crédito
especial no valor de R$ 56.715,79 (cinquenta e seis mil setecentos e quinze reais e
setenta e nove centavos), ao Orçamento Programa 2023, no Departamento Municipal
de  Saúde,  para  atendimento  da  Atividade  2113  -  AME  Digital  -  pagamento  das
despesas  com  Rateio  pela  participação  em  Consórcio  Público  -  Transferências  e

[...]

ao  Departamento  de  Saúde  para
atendimento de atividade e pagamento das
despesas que especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

APROVA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$   R$
56.715,79 (cinquenta e seis mil setecentos e quinze reais e setenta e nove centavos),
ao  Orçamento  Programa  2023,  no  Departamento  Municipal  de  Saúde,  para
atendimento da Atividade 2113 - AME Digital - pagamento das despesas com Rateio
pela  participação  em  Consórcio  Público  -  Transferências  e  Convênios  Estaduais-

[...]

quinze reais e setenta e nove centavos), cuja mensuração mensal será de acordo com a Cláusula 

Primeira - § 3º e cuja previsão orçamentária deverá constar obrigatoriamente na LOA do Município 

Contratante, em nome do CIVAP e de acordo com os valores e as seguintes Classificações de Despesas 

Orçamentárias: 

I - R$ 53.880,00 (cinquenta e três mil e oitocentos e oitenta reais) que corresponde ao valor que deverá 

ser aplicada diretamente no custeio do Projeto. 

Classificação da despesa - Contribuição: 

CATEGORIA ECONOMICA 3.  CORRENTE 

3.1.71.70.00 0% 
GRUPO DE NATUREZA DE DESPESA 1.   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

[...]

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚB. 

CATEGORIA ECONOMICA 4.  CAPITAL 4.4.74.70.00 0% 

GRUPO DE NATUREZA DE DESPESA 4.   INVESTIMENTOS 

MODALIDADE DE APLICAÇÃO 74.  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

ELEMENTO DE DESPESA 70.  RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚB. 

II - R$ 2.837,59 (dois mil e oitocentos e trinta e sete reais e cinquenta e nove centavos) que corresponde 

a Taxa de Administração do Projeto. 

Classificação para a Taxa Administrativa: 

CATEGORIA ECONOMICA  3.  CORRENTE  

3.1.71.70.00 54,09% 
GRUPO DE NATUREZA DE DESPESA  1.   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

[...]

e quinze reais e setenta e nove centavos), cuja mensuração mensal será de acordo com a 

Cláusula Primeira - § 3º e cuja previsão orçamentária deverá constar obrigatoriamente na LOA do 

Município Contratante, em nome do CIVAP e de acordo com os valores e as seguintes Classificações 

de Despesas Orçamentárias: 

I - R$ 53.880,00 (cinquenta e três mil e oitocentos e oitenta reais) que corresponde ao valor que 

deverá ser aplicada diretamente no custeio do Projeto. 

Classificação da despesa - Contribuição: 

CATEGORIA ECONOMICA 3.  CORRENTE 

3.1.71.70.00 0% 
GRUPO DE NATUREZA DE DESPESA 1.   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

[...]

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚB. 

CATEGORIA ECONOMICA 4.  CAPITAL 

4.4.74.70.00 0% 
GRUPO DE NATUREZA DE DESPESA 4.   INVESTIMENTOS 

MODALIDADE DE APLICAÇÃO 74.  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

ELEMENTO DE DESPESA 70.  RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚB. 

II - R$ 2.837,59 (dois mil e oitocentos e trinta e sete reais e cinquenta e nove centavos) que 

corresponde a Taxa de Administração do Projeto. 

Classificação para a Taxa Administrativa: 

CATEGORIA ECONOMICA  3.  CORRENTE  

3.1.71.70.00 54,09% 
GRUPO DE NATUREZA DE DESPESA  1.   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS